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ДОНИШГОХИ МИЛЛИИ ТОДИКИСТОН

Диссертатсияи доктори зери унвони “Мир Саййид Алии Хдмадонй ва 
хусусиятхои жанрию мавзуии осори бадеии у” дар кафедраи таърихи 
адабиёти тоники факултети филологияи Донишгохи миллии Тодикистон ба 
андом расидааст.

Асозода Хртам Радаб соли 1992 факултети забои ва адабиёти тодики 
Донишкадаи омузгории шахри Кулоб ба номи Абуабдуллох Рудакиро хатм 
кардааст. Солхои 1988-1989 дар сафи куввахои мусаллахи собик Иттиходи 
шуравй дар шахри Ленинакани Цумхурии Арманистон хидмати аскариро ба 
до овардааст. Аз соли 1990 то 1994 вазифаи рохбаладии Осорхонаи вилоятии 
таъриху кишваршиносии ба номи Мир Саййид Алии Хдмадониро ба ухда 
дошт. Солх,ои 1994-2005 муовини директори Осорхонаи вилоятии таъриху 
кишваршиносии ба номи Мир Саййид Алии Хамадонй буд. Аз соли 2006 то 
имруз дар вазифаи Директори генералии Муассисаи давлатии “Мудтамаи 
думдуриявии осорхонахои Кулоб” ифои вазифа мекунад. Аз соли 2022 ба 
сифати хдмкор идрокунандаи вазифаи дотсенти кафедраи адабиёти тодики 
факултети филологияи тодик ва журналистикаи Донишгохи давлатии Кулоб 
ба номи Абуабдуллохи Рудакй мебошад.

Рисолаи номзадияшро тахти унвони “Хусусиятхои адабй-бадеии осори 
Мир Саййид Алии Хдмадонй” 26-уми декабри соли 2006 химоя кардааст.

Мушовири илмй: Мисбохиддини Нарзикул - доктори илми филология, 
профессор, мудири кафедраи таърихи адабиёти тодики факултети филологияи 
Донишгохи миллии Тодикистон.

Аз мухокимаи диссертатсия чунин натидагирй карда шуд:
Зиндагй, шахсият, мероси адабй ва масъалахои гуногуни эдодиёти Мир 

Саййид Алии Хдмадонй (1314-1386) шуруъ аз замени зиндагиаш то кунун, дар 
давоми беш аз 700 соли охир, мавриди таваддух ва омузиш карор гирифтааст. 
Дар ин замина асархои зиёде навишта шудаанд, вале дар хед кадоми онхо 
масъалаи тахкики хусусиятхои жанрию мавзуии осори бадеии адиб ба сурати 
монографй ба миён гузошта нашудааст. Ин масъалахо бо такя ба дехраи 
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адабии Мир Саййид Алии Хамадонй бори нахуст дар адабиётшиносии тодик 
ва шаркшиносии дахон дар хдмин диссертатсия ба миён гузошта шудаанд.

Доираи афкору равишхои маърифатии Алии Хамадонй хеле фарох буда, 
дар цолаби осори илмию адабй матрах гардидаанд, ки хар кадом ба таври 
алохида шоистаи омузишу тахкиканд. Аз думла, осори бадеии мутафаккир 
хазинани маърифатиеро мемонанд, ки онхоро метавон аз нигоххои гуногун 
мавриди баррасй карор дод. Аммо масъалаи мухимми халталаб дар ин росто 
тахкики хусусиятхои жанрию мавзуии осори бадеии Мир Саййид Алии 
Хамадони мебошад, ки барои тахкики данбахои маърифатй ва орову афкори 
адиб заминай мусоидро фарохам меоварад. Дар диссертатсия масъалахои 
мавриди тахкик бар мабнои осори бадеии Алии Хамадонй ба миён гузошта 
шудаанд, ки дар колаби назму наср навишта шудаанд.

Масъалахои дар ин диссертатсия баррасишавандаро чунин мабохис 
ташкил медиханд: заминахои фикрй ва акидатии Мир Саййид Алии Хамадони: 
мухити таълиму тарбият ва устодон, мусофиратхо, касби камол: зиёрат, 
риёзат, дидори машоих, омузиш, рисолати таргибу ташвик ва рохнамой, 
пайравони андеша ва дахонбинии Алии Хамадони дар ростои акида ва сайру 
сулук, шинохти илмии шахсияти адабии Мир Саййид Алии Хамадони ва 
тахкику нашри осори у дар Тодикистон ва кишвархои дигар, хусусиятхои 
жанрии осори бадеии адиб, ба мисли “Захират-ул-мулк”, “Мактуботи Амирия” 
ва рисолахои кутохи суфияи адиб, амсоли “Макомоти суфй”, “Сайр-ут- 
толибин”, “Рисолаи футувват”, “Рисолаи истилохоти суфия” ва гайра, чехраи 
шоирии Мир Саййид Алии Хамадонй, баррасии асархои манзуми адиб, ки дар 
мадмуаи “Чихил асрор” ва маснавии “Хафт водй” фарохам омадаанд, 
муносибати асари дуюм бо “Мантик-ут-тайр” ва “Мусибатнома”-и Шайх 
Аттор, омузиши шеърхои таркиби асархои мансур, ки дар ин замина масъалаи 
интисоби ашъор ба миён гузошта шудааст, табакабандии жанрии осори 
манзуми адиб, мавзуоти мехварии осори адабии Алии Хамадонй, ба мисли 
ахлоки хамидаву замима, масъалахои гендерй: зан ва хонавода, сабру 
тахаммул ва зухду каноат, зебоишиносй ва хусни ахлок, баррасии осори 
бадеии адиб аз назари мухтассоти хунарй, тахкики осори мансури адиб аз 
назари мухтассоти сабкй ва аз дихати вижагихои бадей, шевахои истифода аз 
оёти куръонию аходиси набавй дар каломи хунарии Алии Хамадонй. 
Масъалахои мазкур то кунун мавриди тахкики монографй карор дода 
нашудаанд. Ба илова, хусусиятхои жанрию мавзуии осори мансур ва манзуми 
Мир Саййид Алии Хамадонй, ки дар тахкикоти хозир аз думлаи мабохиси 
мехварии тахкик хастанд, мубрам ва аз ахаммияти илмию амалй бархурдор 
мебошанд.

2



Сарчашмахои асосии тахкик дар ин диссертатсия асархои Мир Саййид 
Алии Хамадонй, китобхои маноциб, тазкирахо ва асархои адабию таърихии 
асримиёнагй мебошанд. Дар таълифи диссертатсия нусхае аз “Мадмуат-ур- 
расоил”-и Мир Саййид Алии Х,амадонй, ки дар фонди дастхатхои АМИТ, 
тахти №546 махфуз аст, инчунин, нусхахои гуногуни “Захират-ул-мулук”-и 
Алии Хамадонй, ки дар фонди Осорхонаи мероси адабй ва осори хаттии ба 
номи Мир Саййид Алии Хамадонй нигох дошта мешавад, истифода шудааст. 
Ин нусха бо дигар нусхахои дарёфтшуда дар Эрон ва Покистон киёсан омухта 
шудааст. Дар рафти омузиши масъалахои дудогона асархои дутрофй ва бадеии 
замени Алии Хамадонй низ ба доираи тахкик далб шудаанд.

Манбаъхои ёвар осори илмй-тахкикие мебошанд, ки аз дониби 
донишмандони тодик ва хоридй оид ба хаёт ва эдодиёти Мир Саййид Алии 
Хамадонй таълиф шудаанд. Дар баррасии масъалахои дудогона аз осори 
дигари мавриди ниёз низ истифода шудааст.

Асосхои назарй ва методологии ин диссертатсия аз он иборат аст, ки 
масъалахои назарии матрах дар диссертатсия, мабохиси густардаи дузъхои 
таркибии бобу фаелхо ва равишхои баррасии истифодашуда дар он пахнои 
тахкик ва равишхои назарии илми адабиётшиносии тодикро дар тахкики 
минбаъдаи дигар масъалахои эдодиёти Мир Саййид Алии Хамадонй, асархои 
манзуму мансури адабии асримиёнагй, хусусиятхои жанрию мухтавой, 
вижагихои хунарии осори манзуму мансур ва масъалахои сабку диди бадеию 
хунарй густариш дода, дар такмили назарй тахкики оид ба осори бадей дар 
коргохи адабию маърифатии мутафаккирони асримиёнагй сахми муносиб 
хохад гузошт. Арзиши назарии диссертатсия, инчунин, дар он мушаххас 
мешавад, ки муаллиф ба дихатхои назарии таълифоти Алии Хамадонй диккати 
махсус зохир намуда, асосхои назарии тахкикоти хозиразамонро риоя карда, 
инкишоф додааст.

Диссертатсия дар асоси методхои мукоисавй-таърихй, тавсифй-тахлилй, 
тахкикй-киёсй, тахдилй-оморй, матншиноей, консепсияи тахлили забону 
услуби асари бадей, тахкики типологии жанрхо ва сохтори осори адабй 
навишта шудааст.

Навоварии диссертатсияи. Диссертатсия дар адабиётшиносии тодик 
нахустин тахкики мукаммал дар мавзуи хусусиятхои жанрию мавзуии осори 
бадеии Мир Саййид Алии Хамадонй буда, дар он масъалахои зерин, ки 
мабохиси аслии тахкикро ташкил додаанд, мавриди омузишу барраей карор 
гирифтаанд: заминахои фикрй ва акидатй, пайравони андеша ва дахонбинй, 
шинохти илмии шахсияти адабии Мир Саййид Алии Хамадонй ва тахкику 
нашри осори у, хусусиятхои жанрии осори бадеии нависанда, ки дар мисоли 
сохтори жанрй ва мухтавоии асархои “Захират-ул-мулк”, “Мактуботи 

з



Амирия”, рисолахои кутохи суфия, “Шархи “Фусус-ал-хикам””, чехраи 
шоирии Алии Хамадонй, шеърхои таркиби асархои мансур ва масъалаи 
интисоби ашъор, табакабандии жанрии осори манзуми Хамадонй, мавзуоти 
мехварй ва мухтассоти хунарии осори адабии Алии Хамадонй.

Дар иртибот ба баррасии масъалаи мухтассоти хунарии осори бадеии 
Алии Хамадонй мабохиси мухтассоти сабкй, вижагихои адабй, воситахои 
тасвири бадей ва шевахои истифода аз оёти куръонию аходиси набавй 
мавриди тахкик карор дода шудаанд. Масъалахои аслию фаръии мазкур то 
хануз дар адабиётшиносии тодик ба таври мукаммалу хамадониба тахкик 
нашуда буданд ва муаллифи диссертатсия перомуни масъалахои асосии 
матрахшаванда дусторхои илмии бисёрпахлу андом дода, бо далелхои равшан 
мухимтарин мухтассоти жанрй ва асоситарин вижагихои мавзуии осори 
бадеии Мир Саййид Алии Хамадониро таъйин кардааст.

Диссертант солхои дароз ба кори дамъоварии осори хаттии Алии 
Хамадонй ва ба чопи кирилй омода кардани онхо машгул буда, оид ба 
муаррифии шахсият, мероси адабй ва накши адиб дар таърихи фархангу адабй 
тодикй тахкикот андом додааст. Аз дустудухои муаллиф ошкор мегардад, ки 
накши Алии Хамадонй дар таълифоти осори илмй ва бадей хеле бузург буда, 
аксари таълифоти вай хамчун асархои дорой мухтассоти китобхои манбаъ ва 
мардаъ кимати сарчашмай доранд.

Дар дисертатсия барои аввалин бор дар хамадонишиносй ба дихатхои 
бадеии таълифоти насрии адиб диккати махсус дода шуда, дар такя ба матни 
осори манзум ва мансур хунари шоирй ва махорати нигорандагии Алии 
Хамадонй тахкик шудааст.

Арзиши амалии кори диссертатсионй дар он зохир меёбад, ки натида ва 
хулосахои илмии бадастоварда дар диссертатсия дар амалияи илми 
адабиётшиносии тодик дар пажухиши масъалахои алокаманд ба мавкеи осори 
бадей дар эдодиёти мутафаккирони асримиёнагй, хусусиятхои жанрию 
мавзуии асархои манзуму мансур ва баррасии куллиёту дузъиёти коргохи 
эдодии адибон арзиши мухим доранд. Маводи рисола ва хулосахои 
бадастовардаи муаллифро дар вакти навиштани макола ва таълифи рисолахои 
илмй, дар навиштани китобхои дарсй ва таълифи воситахои таълимй дар 
донишгоху донишкадахо ва мактабхои миёна, омода кардани курси лексияхо 
аз таърихи адабиёти форсу тодик ва тахкики пахлухои омухтанашудаи 
эдодиёти Алии Хамадонй, хангоми баррасии масъалахои алокаманд ба 
хусусиятхои жанрию мавзуии осори мансуру манзуми дигар адибон метавон 
мавриди истифода карор дод. Инчунин, мабохиси алохидаи рисола дар 
навиштани китобхои дарсй ва таълифи воситахои таълимй, омода кардани 
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курси лексиядо аз таърихи адабиёти форсу тодик, курс ва семинарной махсус 
оид ба насри бадеии асримиёнагй дар мактабдои олй добили истифода аст.

Мундарица ва мудтавои асосии диссертатсия дар 4 монография ва 20 
мадолаи илмй, ки дар мадалладои тадризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Думдурии Тодикистон нашр гардидаанд, 
инъикос ёфтааст. Руйхатти ондо дар зер оварда мешавад:

а) монография^:
1. Асоев, X,- Алии Хамадонй ва мадоми у дар фарданги Шарк [Матн] / X- 

Асозода. - Душанбе: Ирфон, 2006. - 140 с.
2. Асозода, X- Мир Саййид Алии Хамадонй. Пажудиш дар адвол ва осор 

(бо дуруфи форсй) [Матн] / X- Асозода. - Душанбе: Пажудишгоди фарданги 
форсй-тодикии Сафорати Думдурии исломии Эрон дар Тодикистон. - 
Душанбе, 1394. - 154 с.

3. Асозода, X- Мир Саййид Алии Хамадонй: таълифоти илмй, ирфонй ва 
адабй [Матн] / X- Асозода. - Душанбе: Ирфон, 2015. - 320 с.

4. Асозода, Р. Мусофири роди дадидат [Матн] / Р. Асозода, X- Асозода. - 
Душанбе: Империал-Групп, 2018. - 455 с.

б) мадоладо:
1. Асозода, X- Идеяи шоди одил дар «Захират-ул-мулук»-и Мир Саййид 

Алии Хамадонй [Матн] / X- Асозода // Адбори Академияи илмдои Думдурии 
Тодикистон. - 1994. - № 1. - С. 57-61.

2. Асозода, X- Мир Саййид Алии Хамадонй ва «Захират-ул-мулук»-и у. 
[Матн] / X- Асозода // Ахбори Института фалсафа, сиёсатшиносй ва дудуди ба 
номи А. Бадовуддинови Академияи миллии илмдои Тодикистон. -2015. -№3. 
-С. 91-94.

3. Асозода, X- Андешадои сиёсиву идтимоии Алии Хамадонй [Матн] / X- 
Асозода, И.И. Баротов // Ахбори Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва дудуки 
ба номи А. Бадовуддинови Академияи миллии илдои Тодикистон. - 2020. - 
№2.-С. 129-135.

4. Асозода, Х-Р- Андешадои адлодии Алии Хамадонй [Матн] / X- Асозода, 
Г.С. Абилзода // Идоракунии давлатй. - 2020. - №3 (47). - С. 70-77.

5. Асозода, Х-Р- Андешадои адлодии Алии Хамадонй [Матн] / Х-Р- 
Асозода//Паёми Донишгоди Хоруг. - 2021.-№1 (17).-С. 125-133.

6. Асозода, X- Назаре ба омузиши осори Мир Саййид Алии Хамадонй. 
[Матн] / Х-Р- Асозода // Паёми Донишгоди Хоруг. - 2021. - №1(17). - С. 133- 
143.

7. Асозода, X- Аз таърихи таълиф ва интишори «Захират-ул мулук»-и 
Мир Саййид Алии Хамадонй [Матн] / X- Асозода // Суханшиносй. - 2021. - 
№1.-С. 83-91.
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8. Асозода, Х-Р- Васфи шохи одил ва раиятпарвар дар осори Мир Саййид 
Алии Х,амадонй [Мали] / Х-Р- Асозода // Суханшиносй. - 2021. - №2. - С. 88- 
97.

9. Асозода, X- Мацоми зан аз нигохи Мир Саййид Алии Хамадонй [Матн] 
/ X-Р- Асозода // Суханшиносй. - 2021. - № 3. - С. 107-ИЗ.

10. Асозода, X- Мухити сиёсиву ицтимоии замони Алии Хамадонй [Матн] 
/ Х-Р- Асозода // Суханшиносй. -2021. - № 4. - С. 113-119.

11. Асозода, Х-Р- «Захират-ул-мулук» - бузургтарин асари Мир Саййид 
Алии Хамадонй [Матн] / X- Асозода // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон 
(Бахши илмхои филологй). - 2022. -№3. - С. 183-188.

12. Асозода, Х-Р- Тахаммулгарой ва инсондустй дар осори Мир Саййид 
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